

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO COMPROMETIMENTO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS PRÓPRIOS COM O FOMENTO AO ENSINO E À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA EM 2023

Especificação	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total
1 - RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS PRÓPRIOS	3.394.163.367,63	2.701.630.593,40	2.981.853.718,32	3.798.372.850,43	3.420.884.517,50	3.281.683.286,90	3.232.456.858,89	3.210.479.316,41	3.499.142.999,73	3.251.502.067,60	3.466.390.126,40	4.448.604.527,65	40.687.164.230,82
1.1 - ORIGEM DOS RECURSOS	4.553.359.169,93	3.579.408.128,38	3.990.944.103,04	5.205.824.412,35	4.579.682.070,82	4.326.336.598,54	4.285.760.433,29	4.238.523.744,95	4.609.780.944,18	4.278.247.288,13	4.542.296.526,67	6.725.194.715,69	54.915.358.135,97
1.1.1.1 - ICMS	3.604.480.902,32	2.958.764.897,74	3.185.166.346,62	4.026.907.930,99	3.738.840.603,63	3.681.599.387,86	3.720.711.877,73	3.734.902.670,99	4.128.097.396,00	3.813.983.172,18	4.060.749.855,34	4.085.769.535,96	44.739.974.577,36
1.1.1.3 - IPVA	535.443.622,49	293.517.879,51	440.747.170,59	818.249.603,98	462.784.770,09	263.413.402,38	177.919.169,15	117.740.834,46	87.785.015,20	67.724.064,67	49.070.230,13	1.795.142.841,43	5.109.538.604,08
1.1.1.4 - AD/IR E IRRF	277.263.438,97	271.033.352,49	276.547.442,59	292.316.264,06	287.935.294,51	290.690.917,23	282.767.517,64	272.454.132,55	294.788.850,74	275.783.760,99	286.810.292,42	523.365.468,67	3.631.756.732,86
1.1.1.5 - ITCD	136.014.909,73	55.850.039,43	88.309.715,37	68.120.217,76	89.653.544,79	90.360.528,86	104.101.553,76	113.209.006,56	98.850.572,33	120.566.142,59	145.470.579,79	320.382.811,56	1.430.889.622,53
1.1.1.6 - ITBI	156.296,42	241.959,21	173.427,87	230.395,56	467.857,80	272.362,21	260.315,01	217.100,39	259.109,91	190.147,70	195.568,99	534.058,07	3.198.599,14
1.2 - PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS	1.159.195.802,30	877.777.534,99	1.009.090.384,73	1.407.451.561,92	1.158.797.553,32	1.044.653.311,65	1.053.303.574,41	1.028.044.428,55	1.110.637.944,46	1.026.745.220,53	1.075.906.400,28	2.276.590.188,05	14.228.193.905,15
1.2.1 - ICMS (25%)	891.395.841,06	730.897.613,54	788.630.083,03	998.211.559,94	927.171.236,46	912.810.426,76	964.212.467,87	969.065.458,13	1.066.615.879,69	992.788.111,48	1.051.273.498,05	1.378.751.737,15	11.671.823.913,16
1.2.3 - IPVA (50%)	267.721.813,03	146.758.941,84	220.373.587,76	409.124.804,20	231.392.387,96	131.706.703,78	88.960.949,03	58.870.420,22	43.892.509,81	33.862.035,20	24.535.117,73	897.571.421,86	2.554.770.692,42
1.2.4 - ITBI (50%)	78.148,21	120.979,61	86.713,94	115.197,78	233.928,90	136.181,11	130.157,51	108.550,20	129.554,96	95.073,85	97.784,50	267.029,04	1.599.299,57
2 - DESPESA COM PESQUISA CIENTÍFICA	1.446.867,89	812.583,96	971.010,00	1.326.953,61	4.153.157,44	2.675.630,93	3.811.393,72	4.555.535,27	2.303.519,15	3.865.972,75	1.509.016,32	28.455.353,31	55.886.994,35
2.1 - Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.2 - Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3 - Outras Despesas Correntes	1.446.867,89	812.583,96	971.010,00	1.326.953,61	4.153.157,44	2.675.630,93	3.811.393,72	4.555.535,27	2.303.519,15	3.865.972,75	1.509.016,32	28.455.353,31	55.886.994,35
2.4 - Investimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5 - Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6 - Amortização de Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 - PERCENTUAL DE APLICAÇÕES (2 / 1)	0,04%	0,03%	0,03%	0,03%	0,12%	0,08%	0,12%	0,14%	0,07%	0,12%	0,04%	0,64%	-
4 - PERCENTUAL DE APLICAÇÕES ACUM.	0,04%	0,04%	0,04%	0,04%	0,05%	0,06%	0,07%	0,08%	0,07%	0,08%	0,08%	0,14%	0,14%

Nota: Republizado dia 26/07/2024 para incluir a dedução da transferência aos municípios relativa à compensação financeira pelas perdas de ICMS da LC 194/2022 no critério de apuração da linha 1.2.1 - ICMS (25%).